converso, ut Hunnorum exemplo Christiani fierent seseque Carolo manciparent :

Pone venit textis ad Christum crinibus Hunnus,
Estque hunnis fidei, qui fuit ante ferox.
Huic societur Arabs; populus crinitus uterque est,
Hic textus crines, ille solutus eat.
Cordoba, prolixo collectas tempore gazas
Mitte celer Regi, quem decet omne decens,
Ut veniant Avaros, Arabes Nomadesque venite,
Regis et ante pedes flectite colla, genis.
Nec minus hi quam vos savique trucesque fuere,
Sed hos qui domuit, vos domiturus erit.
Scilicet in caelo residens, per tartara regnans,
Qui mare, qui terras, qui regit astra, polum.

Sed Arabes seu Saraceni Hispaniarum Hunnorum exemplum secuti non sunt, ut statim videbimus. Auctor brevis Chronici in monasterio sancti Galli scripti, et ab anno dcccxlvi usque ad annum dcccxxvi perducti, utramque adversus Hunos seu Avaros expeditionem recitat, priorem ad annum dcccxcv, posteriorem a Pippino rege susceptam ad currentem annum revocat, et utrobique sicuti et annis consequentibus, Hunos et Avaros uno *Vandalorum* nomine designat, quia, ut anno dcccvii, num. 16 et seq. jam observavimus, mediæ ætatis scriptores *Vandalorum* nomine Hunnos intelligunt, quod hic inculcare juvat, quia cum viri doctissimi ad hunc loquendi modum animum non advertissent, quod in uno tempore gestum, ad alterum magno Chronologiæ damno non raro transtulere. *Alcuinus*, ubi accepit erudiendorum Hunnorum curam commissam fuisse *Arnoni* Salisburgensi episcopo, ei statim prolixam de pastoralis studio scripsit Epistolam, quæ inter Alcuinianas ordine est civ. Ejus inscriptio fuit: « Dulcissimo fratri et sanctissimo præsuli Aquilæ », ubi Alcuinus Arnonem tralatitio nomine per Aquilam significat, sicuti in Epist. lxxvi, quam eidem sic inscripsit: « Charissimo germano meo Aquilæ antistiti ». Non desunt, qui Arnonem et Alcuinum germanos fratres fuisse, suspicentur ex præcitatis Epistolarum inscriptionibus. At, ut recte observavit Cointius hoc anno num. 131, hos titulos Alcuinus amicitiae, non agnationis ergo videtur usurpasse, quod indicat Præfatio ad Arnonem episcopum, quam idem Alcuinus Expositioni Psalmorum Pœnitentialium, necnon Psalmi cxviii et Psalmorum Gradualium præfixit. Ea Præfatio extat tom. ix Spicilegii Dacheriani. *Aquilæ* nomine Alcuinum Arnonem designare observavit etiam Mabillonius sec. iv Benedict., tom. 1, pag. 64.

20. *Annus xxv belli Saxonici.* — Hoc etiam anno gestum bellum *Saxonicum*, de quo annalista Petavianus et Masciacensis iisdem pæne verbis agunt, quia quæ narrant ex uno eodemque exemplari describere. Refero hic verba annalisti Masciacensis, quia librarius Petavianum aliqua ex parte in hac narratione corruptit: « Iterum dominus Carolus moto exercitu suo venit Saxoniam. Tunc cum magna providentia et decertatione vastavit Saxoniam, et præda magna acceptis obsidibus in Drachina: feceruntque Franci pontem super annum

Wisera, in loco cujus vocabulum est Alisni. Exinde perrexit Wimodin. Deinde vastavit regiones illas cum suis omnibus prospere et incolumis remeavit ad propria ». Quibus verbis Annales suos absolvit, qui ideo non longe ab hoc tempore scripti videntur. Annalista Petavianus tribus annis auctior est, sed videntur illi desumpti ex aliquo alio exemplari diverso a primævo, quo usus est annalista Masciacensis, qui eosdem non omisisset. His magis explicantur quæ de eodem bello annalista Lambecianus citatus refert.

21. *Saracenorum regiones a Francis devastatæ.* — Ut Saxonum in Germania, sic et Saracenorum terras in Hispania vastarunt Franci, ut asserit annalista Lambecianus, cujus verba mox recitavimus. Hujus devastationis occasionem præbuit mors Iseui sive Hisiani Saracenorum in Hispania regis, de qua Elmæus lib. 2 Hist. Sarac. ad annum Hegiræ CLXXX hæc habet: « Obiit Hisiamus filius Abdurrahmanis Amawæus rex Hispaniæ, ut regnaverat annos septem et mensem unum, annos natus xxxi. Et creatus rex Hispaniæ est filius ejus Hakemus filius Hisiami », quem Rodericus in Historia Arabum *Alhacam* appellat, atque fratres Hisiami e Mauritania, ubi exulabant, post ejus mortem in Hispaniam rediisse, et contra *Alhacam* nepotem suum per aliquot annos bellum gessisse, quam occasionem Carolus non prætermisit.

22. *Variæ Epistolæ ab Alcuino hoc anno scriptæ.* — Antequam Angilbertus ex Italia rediret, et dum bellum in Saxonia gerebatur, Alcuinus scripsit Epistolam LXV ad Aginum Bergamensem episcopum, qua reliquias sanctorum sibi per eundem Angilbertum ex Italia transferri postulabat, et Epistolam xciii ad Damætam, qua illum eundem in bellum egregie monebat, absentiamque complurium amicorum ac discipulorum querebatur: « Tu vero iter tuum confessione confirmare, eleemosynis roborare, orationibus servorum Dei undique munire memento, ut Angelus Domini te inter omnia adversa tueatur et comitetur, quatenus cum securitate vadas, et cum pace revertaris. Ego pæne quasi orbatus filiis remaneo domi. Damæta Saxoniam, Homerus Italiam, Candidus Britanniam recessit, etc. » Homeri nomine Angilbertum, Damætam virum quemdam clarissimum intelligit Alcuinus, qui tamen alibi Riculphum Moguntiacensem archiepiscopum Damætam etiam appellat. Hoc vero anno Alcuinus abbas sancti Martini Turonis constitutus est, ut docet Chronicon Turonense, et jam supra insinuavimus: sed eo tempore de secularibus occupationibus declinandis serio cogitabat, ut ipsemet Epistola xxii ad Carolum anno octingentesimo primo post ejus ex Italia reditum data, significat: « Fere ante hoc quinquennium sæculares occupationes, Deum testor, non ficto corde declinare cogitavi. Sed vestræ piæ providentiæ consilio, translatus sum in servitium sancti Martini, fidei Catholice et Ecclesiasticæ sanctioni, donante Deo, proficuum ». Et non solum hoc anno, qui quintus